
    

  

MD SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

. RESOLUCION No. SC.IRM.DIC.14. 0000347 
AB. CARLOS MURRIETA MORA 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 213 de la Constitución de la República del 

Ecuador, la Superintendencia de Compañías es un organismo técnico de vigilancia, auditoria, 

intervención y control, que actúa de oficio o por requerimiento ciudadano, según corresponda; 

Que el artículo 430 de la Ley de Compañías, dispone que la Superintendencia de Compañías es el 

organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y controla la 

organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras 

entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el Señor Superintendente de Compañías en virtud de lo dispuesto en el inciso tercero del 
Artículo 360 de la Ley de Compañías, se halla investido de la facultad de declarar la disolución y 
ordenar la liquidación de las compañías, que habiendo sido declaradas inactivas, persistan en tal 
situación; 

QUE mediante Resolución No.SC.IRM.DIC.14.0236 de 16 de julio del 2014, de conformidad con el 
Art. 359 de la Ley de Compañías, se declaró la INACTIVIDAD de las siguientes compañías: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  
  

FRIO Y MARISCOS COMPANIA 20 ANS SANTA ROSA | 1 09/06/1971 | MACHALA 50 24/06/1971 

22564 ACTORA EQUINOCCIO CEQ | mAcHaLa 1 29/10/1975 | MACHALA 135 1111111975 

23730 |PROCONS.A. MACHALA 2 02/08/1974 | MACHALA 89 30/09/1974 
CONSTRUCTORA HERNANDEZ 25198 ADAC LIDA MACHALA 1 27/06/1984 | MACHALA 46 17/08/1984 

38110 | MEGAINDUSTRIAS S.A. MACHALA 2 13/10/1995 | MACHALA 678 20/10/1995 
p REPARACION DE MAQUINA NAVAL 

%8166 | SUMINISTRO Y MANTENIMIENTO MACHALA 5 29/10/1996 | MACHALA 276 08/05/1997 
REMANASUM S.A. 

38180 | ACUAPRODUCT S.A. GUAYAQUIL 11 30/05/1997 | MACHALA 460 18/07/1997 

38181 | ACUADOS S.A. GUAYAQUIL 11 23/05/1997 | MACHALA 436 04/07/1997 

38198 | OROMOTORS S.A. MACHALA 2 04/07/1997 | MACHALA 497 01/08/1997 

38257 | PISOCENTRO S.A. MACHALA 6 19/111998 | MACHALA 865 02/12/1998 
SERVICIOS MARITIMOS SANTILLAN TT MARSANS A. MACHALA 3 15/02/2000 | MACHALA 180 15/03/2000 

COMPAÑIA DE TURISMO CIUDAD DE O A O CACA A MACHALA 5 08/03/2001 | MACHALA 336 27/03/2001 

38495 | TRANSOROVIAJE S.A. MACHALA 5 22/06/2001 | MACHALA 675 09/07/2001 

38512 | COMANSECIS.A. MACHALA 2 23/08/2001 | MACHALA 944 20/09/2001 

38544 | EXCOM BANACARR C.A. MACHALA 5 28/11/2001 | MACHALA 24 11/01/2002 
AGRICOLA LA BRUJITA S.A. 38537 OIBRUJA MACHALA 2 21/01/2002 | MACHALA 88 28/01/2002 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCCIONES 33 A MACHALA 5 21/01/2002 | MACHALA 114 01/02/2002 

NS 

 



ogame 09 04 

SuPERIN ENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

38601 | ACUACULTURA GAMAJA S.A. GUAYAQUIL 30 | 05/07/2002 |MACHALA 826 11/09/2002 

38679 | RENTAFLASH S.A. MACHALA 6 06/08/2003 | MACHALA 719 09/09/2003 

130825 | ARMOTAS.A. GUAYAQUIL 7 21/04/2008 | MACHALA 581 20/05/2009 
BANANOS SELECTOS S.A. 38885 | HANA GUAYAQUIL 30 | 2111/2005 |MACHALA 470 09/06/2006 

38889 | AUDI-CONSERVTRANS S.A. GUAYAQUIL 7 30/08/2008 | MACHALA 833 28/09/2006 
ALVARADO VEGA 

38896 | COMERCIALIZADORA S.A. MACHALA 3 25/10/2006 | MACHALA 936 31/10/2006 
ALVEGACOM 
RIEGO Y DRENAJE DE BANANO 38958 | ASAS A, MACHALA 2 16/11/1990 | MACHALA 148 12/03/1991 

OBREROS ESPECIALIZADOS DEL 38962 | O OB EBSA As MACHALA 2 16/1111990 | MACHALA 146 11/03/1991 

CAMARONERAS DEL SUR AO CAMASURE LTDA. | MACHALA 2 01/08/1990 | MACHALA 374 27/08/1990 

INMOBILIARIA ORELLANA MONTAVO e NOA IDA MACHALA 2 22/01/1993 | MACHALA 29 27/01/1993 

39225 CONSTRUCTORA TUCO LEON CIA. — | MACHALA 1 13/01/1994 | MACHALA 36 04/02/1994 

CONRIJU CONSTRUCTORA RIPIOS 0 OE O ETA MACHALA 1 27/08/1993 | MACHALA 559 30/09/1993 

CONSTRUCTORA DEL LITORAL A OR CLA, MACHALA 2 15/11/1993 | MACHALA 682 26/11/1993 

SEGURIDAD PORTUARIA DEL o AS Cros. | MACHALA 6 29/01/1998 | MACHALA 333 05/06/1996 

OBRAS, EQUIPOS Y 
39418 | CONSTRUCCIONES OBRECO CIA. — |MACHALA 2 28/11/1997 | MACHALA 8 09/01/1998 

LTDA. 
COMERCIO Y DEPORTE 39484 MD PORT OA, LTDA, MACHALA 2 18/05/1999 | MACHALA 481 01/06/1999 

30554 | AGROIMPROSCHEING CIA. LTDA. MACHALA 2 25/07/2000 | MACHALA 650 16/08/2000 
CORPORACION DE LIDERAZGO as AA A SOL ÍDEM | MACHALA 2 15/09/2000 | MACHALA 857 02/10/2000 

IMPORTADORA Y EXPORTADORA 39600 | CAPO LTDA, MACHALA 3 29/05/2001 | MACHALA 591 18/06/2001 

39685 | ADC COMPUTER CIA. LTDA. MACHALA 2 06/08/2002 | MACHALA 864 17/09/2002 
MAQUINSUR MAQUINAS Y 

30694 | SUMINISTROS INDUSTRIALES DEL | MACHALA 4 08/10/2002 | MACHALA 1016 14/11/2002 
SUR CIA. LTDA. 

39698 Ar SAN VICENTE AGRISANV | MACHALA 5 23/10/2002 | MACHALA 1039 20/11/2002 

39790 |NIXCELL CIA. LTDA. MACHALA 5 21/06/2004 | MACHALA 564 11/08/2004 

38449 | KATHRYN TRAVEL S.A. MACHALA 4 22/11/2000 | MACHALA 7 08/01/2001 

40419 | DICAORO SA GUAYAQUIL 10 | os/o7mess | MACHALA 401 13/09/1989 

47612 MAR DE DELFINES MARDELFIN MDD | outro 6 30/09/1992 | MACHALA 21 09/01/2009 

83935 | JOCAPESA. GUAYAQUIL 7 22/09/1998 | MACHALA 240 11/03/2008 

86135 PTI MEA ORIENTALES AERORIENT | ouyrro 6 18/03/1998 | MACHALA 771 30/06/2009 

108474 | RASTINS.A. GUAYAQUIL 16 | o7/o3/2002 |MACHALA 238 11/03/2008 

116628 | VICILASA S.A. GUAYAQUIL 30 | 27/07/2004 |MACHALA 27 17/08/2010 
CONDEI CONSTRUCTORA DE 72 O SDE LTDA. | MACHALA 5 20/02/2008 | MACHALA 222 06/03/2008 

97200 | PROMACAR SA. MACHALA 2 19/10/2007 | MACHALA 1192 05/12/2007 

97192 |METALESA S.A. MACHALA 6 29/12/2007 | MACHALA 30 10/01/2008 

97364 | TRANSGODOY S.A. MACHALA 5 19/08/2008 | MACHALA 1077 16/09/2008 

» 

 



   SupErIN ENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

97365 | ZF CONSULTORES CIA. LTDA. MACHALA 6 06/10/2008 | MACHALA 1200 09/10/2008 

97347 | ALVATOURS DEL PACIFICO S.A. MACHALA 6 03/09/2008 | MACHALA 1052 11/09/2008 

81668 |BASTES.A. GUAYAQUIL 21 | 21/05/1998 | MACHALA 318 09/04/2008 

FABRICACION, ENSAMBLAJE Y 
e omeTioos FereLECSA | MACHALA 2 19/09/1988 | MACHALA 371 26/09/1988 

SA. 

3890 | ERAGARAYGOA PESGARAY | mACcHALA 3 15/09/1988 — | MACHALA 434 08/11/1988 

39843 — | AMSIC CIA. LTDA. MACHALA 6 12/04/2005 | MACHALA 524 10/06/2005 
SERVICIOS DE TRANSPORTE EN 

39877 | LANCHAJE MARITIMO SETRALMAR — | MACHALA 6 07/02/2006 | MACHALA 193 15/03/2006 
DEL ECUADOR C. LTDA. 

38772 COMPAÑIA MINERA PORTOVELO —— | MACHALA 6 26/10/2004 | MACHALA 1070 31/12/2004 

38819 | JAMPEKS.A. GUAYAQUIL 30 | 19/07/2005 |MACHALA 851 07/10/2005 

Cc ORO-ORIENTAL CIA. LTDA. MACHALA 1 19/08/2003 | MACHALA 721 09/09/2003 

774 | TPF 8 ASOCIADOS CIA. LTDA. MACHALA 6 04/03/2004 | MACHALA 186 11/03/2004 

38833 | PROVEMACHALA S.A. MACHALA 5 21/11/2005 | MACHALA 1089 29/12/2005 

38847 | AURIFERA CERRO DORADO S.A. MACHALA 2 06/02/2006 | MACHALA 137 23/02/2006 

97172 | TECNOCYCLE INTERNACIONAL S.A. | MACHALA 4 18/10/2007 | MACHALA 1082 31/10/2007 

116072 | SERVIGROUPSA S.A. GUAYAQUIL 3 27/04/2004 | MACHALA 1313 14/10/2009 

a ERCIAL CORRALITOS | mACHALA 5 28/06/2007 | MACHALA 625 20/07/2007 

97279 |CELTOWNS.A. MACHALA 15/05/2008 | MACHALA 546 13/06/2008 

97298 |VALLEALTO S.A. MACHALA 5 12/06/2008 | MACHALA 722 18/07/2008 
ASESORIAS AMBIENTALES 

97407 | EFICIENTES ASAMEF MACHALA 5 08/04/2008 | MACHALA 1441 25/11/2008 
CONSULTORES CIA. LTDA. 

97479 | S8S TARJA PORTUARIA C. LTDA. MACHALA 6 26/02/2009 | MACHALA 321 30/03/2009 

97481 | NISHABAR SA. MACHALA 5 27/03/2009 | MACHALA 440 24/04/2009 

97433 | DAYMACORP CIA, LTDA. BALSAS 1 27/11/2008 | MACHALA 1587 31/12/2008 

29995 | LUCROLISA CIA. LTDA. MACHALA 6 22/04/2010 | MACHALA 461 30/04/2010 

33020 | AVEFEXS. A. MACHALA 5 15/09/2010 | MACHALA 1091 27/09/2010 

705700 | DACMAVE S.A. MACHALA 5 09/02/2011 | MACHALA 177 14/02/2011               
  

—_ 

QUE habiendo transcurrido más de treinta días, desde la notificación con la resolución de inactividad, sin que 
las citadas compañías hayan saneado la causal que motivo ta! declaratoria; 

EN ejercicio de tas atribuciones conferidas por la Superintendenta de Compañías y Valores, mediante 
Resoluciones No.ADM-Q-2011-011 de enero 17 de 2011, No.SC.IAF.DRH.G.2011.0149 de febrero 15 de 

2011 y No.ADM.11005 de marzo 9 de 2011; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas por inactividad, a las compañías mencionadas 
considerando cuarto de esta resolución, por estar incursas en la causal de disolución prevista en el inciso 

tercero del Art. 360 de la Ley de Compañías. 

13 
34 

” 

en el 

 



e a e a 

MD) SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los representantes legales de las indicadas compañías, mediante la 
publicación de la presente resolución, que se realizará inmediatamente, por una sola vez, en el sitio web 
institucional; y quienes se consideren con derecho a impugnar esta resolución lo hagan dentro dei término de 
diez días posteriores a dicha publicación, ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO.- ORDENAR que ejecutoriada esta resolución, en el término de cinco días, el 
Registrador Mercantil o de la Propiedad, a cargo del Registro Mercantil del domicilio principal de las 
compañías; a) Inscriba esta Resolución en el registro a su cargo; y, b) Ponga las notas de referencia previstas 
en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades prescritas, las compañías se pongan EN 
LIQUIDACIÓN, una vez cumplida la inscripción de la presente resolución. Durante este proceso a la 
denominación de las compañías, se agregarán las palabras "en liquidación”. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que los Notarios señalados en el primer considerando de esta resolución 
dentro del término de cinco días, tomen nota del contenido de la presente, al margen de las matrices de las 
escrituras públicas de constitución de las compañías citadas anteriormente. Cumplido sentaran razón de lo 
actuado. 

ARTICULO SEXTO.- PROHIBIR que el o los Administradores de las compañías disueltas por esta resolución 
realicen nuevas operaciones y advertirles que sus facultades quedan limitadas a: 1.- Realizar las operaciones 
que se hallan pendientes; 2.- Cobrar los créditos; 3.- Extinguir las obligaciones anteriormente contraídas; y 4.- 
Representar a la compañía para el cumplimiento de los fines indicados. 

ARTICULO SEPTIMO.- DESIGNAR Liquidador de cada una de las compañías que se indican en el 
considerando cuarto de esta resolución a sus respectivos representantes legales, y conferirles todas las 
facultades determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a fin de que efectúe 
las operaciones de liquidación. 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que, el liquidador inscriba su nombramiento en el término de diez días, 
contados desde su aceptación, en el Registro Mercantil o de la Propiedad, a cargo del Registro Mercantil del 
domicilio principal de las compañías. 

ARTÍCULO NOVENO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de los cantones donde las 
compañías tuvieren bienes inmuebles, no hagan las inscripciones o anotaciones si no interviniere en los 
respectivos contratos el Liquidador designado por esta Institución 

ARTICULO DECIMO.- DISPONER que se remita copia de esta resolución a la Delegación del Servicio de 
Rentas Internas de El Oro, para los fines consiguientes. 

ARTICULO UNDECIMO: ORDENAR que previo a la inscripción de la presente resolución en el Registro 
Mercantil la encargada de la Unidad de Registro de Sociedades de la Intendencia de Compañías de Machala 
proceda a ingresar a la base de datos, los referentes a esta Resolución. 

CUMPLIDO..- vuelva el expediente. 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en Machala, ()7 OCT 2014 

Ab. Carlos Murrieta Mora 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA 

LR/CS


